
 Comune di Visco – Deliberazione n. 51 del 11/09/2024  1 

 
 

COMUNE DI VISCO 
PROVINCIA DI UDINE 

 

Via Montello n. 22 
C.F. 81000770305 
P.I. 00470100306 

 cap. 33040 
Tel. 0432 997003 - 997307 

PEC comune.visco@certgov.fvg.it 
 

__________ 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
__________ 

 
COPIA  

ANNO 2024 
N. 51 del Reg. Delibere  

 
 
OGGETTO: DISPOSIZIONI IN MERITO ALLA DESTINAZIONE DELLA QUOTA DEL CINQUE PER 

MILLE DELL'IMPOSTA SUL REDDITO DELLE PERSONE FISICHE - RIFERIMENTO 
REDDITI ANNO 2021 

 
 

 L'anno 2024, il giorno 11 del mese di settembre alle ore 20:00, in videoconferenza, si è 
riunita la Giunta Comunale. Fatto l'appello nominale risultano: 
 
 

  Presente/Assente 
Elena Cecotti Sindaco Presente 
Simeon Sonia Assessore – Vice Sindaco Presente 
Cernecca Alessandro Assessore Presente 

 
 
Assiste il Segretario Comunale   CANDOTTO dott.ssa RITA. 
 
 
 Constatato il numero degli intervenuti, assume la presidenza la Sig.ra Elena Cecotti nella 
sua qualità di Sindaco ed espone gli oggetti inscritti all'ordine del giorno e su questi la Giunta 
Comunale adotta la seguente deliberazione: 

 
  



 

 Comune di Visco – Deliberazione n. 51 del 11/09/2024  2 

OGGETTO: DISPOSIZIONI IN MERITO ALLA DESTINAZIONE DELLA QUOTA DEL CINQUE PER 
MILLE DELL'IMPOSTA SUL REDDITO DELLE PERSONE FISICHE - RIFERIMENTO REDDITI 
ANNO 2021 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

 
DATO ATTO che: 

- l’art. 2 del D.L. n. 40 del 25.03.2010 convertito con modificazioni dalla L. n. 73 del 22.05.2010 e 
s.m.i. in merito al riparto della quota del cinque per mille dell’imposta sul reddito delle persone 
fisiche in base alla scelta del contribuente; 

- il comma 154, dell’art. 1, della L. n. 190 del 23.12.2014 e s.m.i. in merito alla trasparenza 
nell’utilizzo della quota del cinque per mille dell’imposta sul reddito delle persone fisiche;  

- il D.P.C.M. 23 luglio 2020 che ha abrogato e sostituito il D.P.C.M. 23 aprile 2010 e il D.P.C.M. 7 
luglio 2016; 
 
VISTI: 

- l’art. 11, comma 62, della L.R. n. 17 del 30.12.2008 e s.m.i. che dispone l’assegnazione a favore 
dei comuni della quota del cinque per mille del gettito dell’imposta sul reddito delle persone 
fisiche loro spettante, per un importo complessivo corrispondente ai trasferimenti a tale titolo 
disposti dallo Stato e nell’ammontare comunicato dal competente Ministero alla Regione, con 
riferimento agli anni dello stesso Ministero indicati;  

- il Decreto con il quale la Regione Aut. Friuli Venezia Giulia ha impegnato e liquidato la quota del 
cinque per mille dell’imposta sul reddito delle persone fisiche – anno 2021 - destinata ad 
attività sociali svolte dai comuni; 
 
PRESO ATTO delle note della Prefettura – Ufficio territoriale del Governo di Udine n. 54920 del 
02.08.2021 (ns. prot. n. 2701 del 02.08.2021) e n. 57822 del 12.08.2021 (ns. prot. n. 2807 del 
12.08.2021) entrambi ad oggetto “Contributo per il cinque per mille dell’IRPEF ai comuni. 
Modalità per l’utilizzo del contributo e per la predisposizione del rendiconto e della relazione 
illustrativa”; 
 

      CONSIDERATO che: 
- la quota del cinque per mille dell’imposta sul reddito delle persone fisiche – anno 2021 – 

spettante a questo Ente come indicato sul portale del Dipartimento per gli Affari Interni e 
Territoriali è pari ad € 1.005,20; 

- la quota del cinque per mille dell’imposta sul reddito delle persone fisiche – anno 2021 – ancora 
da destinare è pari ad € 1.005,20; 

- con la deliberazione giuntale n. 43 del 10.09.2020 è stato istituito a partire dall’anno scolastico 
2020-2021 il servizio di pre-accoglienza scolastica per la scuola dell’infanzia; 

- le tariffe per il servizio a domanda individuale sono state sempre mantenute molto limitate in 
modo da venire incontro alle esigenze delle famiglie, rimanendo a carico dell’Ente una rilevante 
quota di costi da sostenere per garantire tale servizio; 

 
      RITENUTO di destinare la quota del cinque per mille dell’imposta sul reddito delle persone 
fisiche – anno 2021 – pari ad € 1.005,20 al finanziamento del servizio di pre-accoglienza scolastica 
per la scuola dell’Infanzia per il periodo settembre 2023 - giugno 2024 trattandosi di un servizio 
che permette notevoli benefici sociali per le famiglie con genitori lavoratori; 
 
 
 



 

 Comune di Visco – Deliberazione n. 51 del 11/09/2024  3 

 
RICHIAMATE: 

1)  la deliberazione giuntale n. 36 del 21/08/2023, attraverso la quale il Comune ha stipulato 
un accordo di collaborazione con l'associazione dei Santi Andrea Apostolo e Vito di San Vito 
al Torre per l’implementazione ed il miglioramento della scuola dell’infanzia di Visco, volto 
a migliorare l’offerta formativa di sostegno alle famiglie che usufruiscono della scuola 
dell’infanzia di Visco, costituito due progetti:  
a) il primo denominato “PRE-POST INFANZIA Visco”, con lo scopo di favorire 

l’organizzazione di servizi a sostegno delle famiglie degli alunni della scuola dell’infanzia 
di Visco, con il sostegno delle famiglie stesse, così come previsto dall’art. 2 comma 1 
lett. A) del regolamento di cui all’art. 18 c. 3 della legge Regionale 7 luglio 2016 m. 11 
(D.P.R. n. 198/2011 e s.m.i.) e s.m.i.;  

b) il secondo denominato “AVVICINAMENTO ALLA MUSICA” che mira ad attivare 
nell’orario curricolare l’inserimento di una persona esperta e formata ed in accordo con 
l’Istituto Comprensivo, per l’avvicinamento dei bambini alla musica; 

2) la deliberazione della Giunta Comunale n. 11 del 20.02.2024 adottata a seguito di una 
votazione unanime e resa palesemente nelle forme di Legge vigente e con seconda 
votazione resa immediatamente esecutiva, con la quale si è provveduto ad attribuire ai 
titolari delle posizioni organizzative le risorse gestionali definitive con riferimento al 
bilancio di previsione finanziario 2024-2026; 

 
PRECISATO che: 

i. il progetto si è svolto nel periodo del calendario scolastico (11 settembre 2023 – 30 giugno 
2024) per il tramite della suddetta Associazione, la quale ha fornito il personale ausiliario e i 
volontari necessari, nel rispetto della normativa vigente; 

ii. il progetto denominato “PRE-POST INFANZIA Visco” è stato svolto all’interno dei locali 
scolastici di proprietà comunale, al di fuori dell’orario in cui si svolge l’attività didattica della 
scuola dell’infanzia, con attività di sostegno e complementari all’attività didattica stessa, 
che non sono in contrasto con le norme di legge sull’uso dei locali scolastici;  

iii. il progetto denominato “AVVICINAMENTO ALLA MUSICA” è stato svolto all’interno dei locali 
scolastici di proprietà comunale, inserito nell’orario in cui si svolge l’attività didattica della 
scuola dell’infanzia dopo l’approvazione da parte del Consiglio d’Istituto e in accordo con il 
Dirigente e le insegnanti del plesso; 

iv. per l’adesione a sostegno dei progetti illustrati, vista la grande valenza della partecipazione 
attiva delle famiglie in favore di altre famiglie, è stata impegnata la somma di 6.000,00 Euro 
di cui 5.000,00 Euro per le attività di pre e post accoglienza e di 1.000,00 Euro per le attività 
di avvicinamento alla musica; 

ACQUISITI i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica dell’azione amministrativa dal 
Responsabile del Servizio Tecnico e Tecnico-Manutentivo e in ordine alla regolarità contabile del 
Responsabile dei Servizi Finanziari ai sensi dell’art. 49, comma 1 del D.lgs. 267/2000 e s.m.i.; 

RICHIAMATO l’art. 48 del D.lgs. 267/2000 e s.m.i. in riferimento ai poteri e alle funzioni della 
Giunta Comunale; 

 
 
 
 
 
 
 



 

 Comune di Visco – Deliberazione n. 51 del 11/09/2024  4 

 
VISTI 
 il D.lgs. 267/2000 “Testo Unico sulle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali” e s.m.i.; 
 il D.lgs. 118/2011 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli 

schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 
1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42” così come modificato dal D.lgs. 126/2014 e s.m.i.; 

 la L.R. 21/2003, art. 1, comma 19, come sostituito dall’art. 17, comma 12, della L.R. 
17/2004 e s.m.i.; 

 lo Statuto comunale vigente dell’Ente; 
 il Regolamento comunale vigente di contabilità; 
 il Regolamento comunale vigente sull’ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 

 
Con votazione unanime e resa palesemente nelle forme di Legge vigente: 
 

DELIBERA 
 

1) DI DARE ATTO che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente 
atto; 

2) DI ACCERTARE l’entrata della quota del cinque per mille dell’imposta sul reddito delle 
persone fisiche – anno 2021 – spettante a questo Ente, come indicato sul portale del 
Dipartimento per gli Affari Interni e Territoriali per € 1.005,20, al capitolo 255 
“TRASFERIMENTO DALLA REGIONE CINQUE PER MILLE” 

3) DI DESTINARE la quota del cinque per mille dell’imposta sul reddito delle persone fisiche – 
anno 2021 – pari ad € 1.005,20 al finanziamento del servizio di pre-accoglienza scolastica 
per il periodo settembre 2023 - giugno 2024 trattandosi di un servizio che permette 
notevoli benefici sociali per le famiglie con genitori lavoratori; 

4) DI DARE ATTO CHE la spesa di € 5.000,00 è stata finanziata al cap. 857 del bilancio di 
previsione 2023-2025 – anno 2023 e 2024-2026 – anno 2024; 

5) DI DARE MANDATO al Responsabile dell’Area economico-finanziaria per gli atti 
conseguenti. 

6) DI DICHIARARE il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 1, comma 19, 
della L.R. 21/2003 e successive modifiche ed integrazioni. 

 
Successivamente, con votazione separata risultata unanime e favorevole nonché resa 
palesemente nelle forme di Legge vigenti,  

 
DELIBERA, altresì, 

 
1) DI CONFERMARE il presente atto immediatamente esecutivo ai sensi de dell’art. 1, 

comma 19, della L.R. 21/2003 come sostituito dall’art. 17, comma 12, della L.R. 
17/2004, stante l’urgenza di provvedere in merito;  

 
 
 



 

 Comune di Visco – Deliberazione n. 51 del 11/09/2024  5 

 
2) DI PROVVEDERE ad incaricare l’Ufficio Segreteria alla pubblicazione della presente 

deliberazione sul sito istituzionale dell’ente all’Albo Pretorio on-line per un periodo 
di 15 giorni consecutivi;    

 
3) DI DARE ATTO che successivamente alla pubblicazione sull’apposita sezione 

dell’Albo Pretorio comunale, saranno assolti gli eventuali obblighi di pubblicazione 
di cui al D.lgs. 33/2013 così come modificato dal D.lgs. 97/2016 e s.m.i.. 

  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 Comune di Visco – Deliberazione n. 51 del 11/09/2024  6 

 
 
 
 

 
 

COMUNE DI VISCO 
PROVINCIA DI UDINE 

 

Via Montello n. 22 
C.F. 81000770305 
P.I. 00470100306 

 cap. 33040 
Tel. 0432 997003 - 997307 

PEC comune.visco@certgov.fvg.it 
 
 

Area Amministrativo Finanziaria 

 
OGGETTO: DISPOSIZIONI IN MERITO ALLA DESTINAZIONE DELLA QUOTA DEL CINQUE PER 
MILLE DELL'IMPOSTA SUL REDDITO DELLE PERSONE FISICHE - RIFERIMENTO REDDITI 
ANNO 2021 

N. del. 2024/36 

 

PARERE DI REGOLARITÁ CONTABILE 
 
 Con riferimento all'art. 49, comma 1° del D.lgs. n. 267/2000 e s.m.i. si esprime parere 
favorevole alla regolarità contabile sulla proposta di deliberazione in oggetto. 
 
 
 
Comune di Visco, lì 11 settembre    2024 IL RESPONSABILE DEL 

SERVIZIO FINANZIARIO 
 Sig.ra Elena Cecotti 

firmato digitalmente ai sensi  
dell’art 24 del D.lgs. 82/2005 ss.mm.ii. 

 

 

 
  

 



 

 Comune di Visco – Deliberazione n. 51 del 11/09/2024  7 

Letto, confermato e sottoscritto, 
Il Sindaco Il Segretario Comunale 

Sig.ra Cecotti Elena  CANDOTTO dott.ssa RITA 
firmato digitalmente ai sensi  

dell’art 24 del D.lgs. 82/2005 ss.mm.ii. 
firmato digitalmente ai sensi  

dell’art 24 del D.lgs. 82/2005 ss.mm.ii. 
 

ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE 
 
Si attesta che la presente deliberazione verrà pubblicata all’Albo pretorio on line dal 12/09/2024 al 
27/092024 per quindici giorni consecutivi, ai sensi della L.R. n. 21/2003 e successive modificazioni. 
 
Visco, 12/07/2024 

 Il Responsabile 
 Sig.ra Elena Cecotti 
 firmato digitalmente ai sensi 

dell’art 24 del D.lg.  82/2005 ss.mm.ii. 
 

 
ATTESTATO DI ESECUTIVITÀ 

 
Il provvedimento diventa esecutivo dal 11/09/2024 
 
 Art. 1 - comma 19 della L.R. 21/2003 come modificato dall'art. 17 comma 12 lett. a) della L.R. 
17/2004 - Deliberazioni urgenti ed immediatamente esecutive. 
Art. 1 comma 19 della L.R. 21/2003 - Esecutivi dal giorno successivo al termine della 
pubblicazione. 

 Il Responsabile dell’Esecutività 
  Sig.ra Elena Cecotti 
 firmato digitalmente ai sensi dell’ 

art 24 del D.lgs. 82/2005 ss.mm.ii. 
 

COMUNICAZIONE AI CAPI GRUPPO 
 

La presente deliberazione è stata comunicata ai Capi Gruppo consiliari in data 12/07/2024 
 
Visco, 12/09/2024 

 Il Responsabile del Procedimento 
 Sig.ra Elena Cecotti 
 firmato digitalmente ai sensi 

dell’art 24 del D.lg.  82/2005 ss.mm.ii. 
 

 
 
Copia conforme all’originale, ad uso amministrativo. 
 
Visco, 12/09/2024 

 Il Responsabile del Procedimento 
 Sig.ra Elena Cecotti 
 firmato digitalmente ai sensi 

dell’art 24 del D.lg.  82/2005 ss.mm.ii. 
 
 


